admiratione delectent? Vitis quidem, quae natura caduca est et, nisi fulta est, fertur ad terram, eadem, ut se erigat, claviculis suis quasi manibus quicquid est nacta complectitur; quam serpentem multiplici lapsu et erratico ferro amputans coereet ars agrorum, ne silvescat sarmentis et in omnes partes nimia fundatur. 53. Itaque ineunte vere in iis, quae relicta sunt, existit tamquam ad articulos sarmentorum ea, quae gemma dicitur, a qua oriens uva se ostendit, quae et suco terrae et calore solis augescens primo est peracerba gustatu, deinde maturata dulcescit vestitaque pampinis nec modico tepore caret et nimis solis defendit ardores. Qua quid potest esse cum fructu laetius tum aspectu pulchrius? Cuius quidem non utilitas me solum, ut ante dixi, sed etiam cultura et natura ipsa delectat, adminiculorum ordines, capitum iugatio, religatio et propagatio vitium, sarmentorum ea, quam dixi, aliorum amputatio, aliorum inmissio. Quid ego irrigationes, quid fossiones agri repastinationesque proferam, quibus fit multo terra fecundior? 54. Quid de utilitate loquar stercorandi? Dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scripsi: de qua doctus Hesiodus ne verbum quidem fecit, cum

Vitis quidem, Was nun — anbetrifft. S. zu § 28 orator. — *fertur*, sinkt. — *claviculis*, Gabelchen. Nat. deor. II, 120 vites sic claviculis adminicula tamquam manibus apprehendunt atque se ita erigunt, ut animantes. — *eodem* = tamen, s. § 4 zu eandem accusant. — *quam serpentem* — *erratico*, und wenn er dann in vielfachen und regellosen Windungen sich hinschlingelt. — *ferro*, allgemeinerer Ausdruck für die falx vinitoria (Winzerhippe). — *ars coereet*, s. § 32 zu quod monet. Man beachte die sinnliche Belebung in den Ausdrücken manus, ferri, serpente, articuli (§ 53) u. a. S. § 51 zu pubescens. — *ne silv. sarm.*, in's Holz gehe; *nimia fundatur*, allzu üppig wuchere, s. § 51.

§ 53. *existit*, kommt hervor. — *articuli*, Gelenke. — *ea, quae gemma dicitur*, das sogenannte Auge. S. § 14 zu cuius — mentionem feci. — *primo* bezeichnet das der Zeit nach Frühere = anfänglich, *primum* dagegen führt das erste Glied einer Reihe ein. — *nec — et*, einerseits nicht, — andererseits. — *vestita*. Vgl. Nat. deor. II, 98 terra vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus. — *ardores*, s. § 52 zu ortus. — *fructu*, für den Genuss. — *laetius*, act., wie § 54 res rusticae laetae sunt. Sonst häufiger pass. So werden act. und pass. gebraucht infestus, gravis, turpis, anxius, caecus u. a.

— *ut ante dixi*, § 51. — *cultura et natura*, Anbau und natürliche Beschaffenheit. — *adminiculorum*, Stützpfeile, deren Köpfe (capita) durch Querlatten verbunden werden; *propagatio*, das Weiterziehen (an den Latzen); *ea, quam dixi*, § 52. — *inmissio*, wachsen lassen. Man beachte die Homoioteleuta cultura — natura; iugatio, religatio, propagatio, amputatio; irrigationes, fossiones, repastinationes; § 54 consitiones — insitiones. S. § 20. — *Quid ego — proferam?* Vom Weinbau geht er mit der praeteritio (s. § 52) auf andere ländl. Beschäftigungen über. Gleich nachher: quid — loquar? — *repastinationes*, das Wiederumgraben, eigentlich das Hacken mit dem pastinum, einem zweizinkigen Werkzeuge. — *multo — fecundior*, s. § 2 zu omnes molestias.

§ 54. *de rebus rusticis*. Der Titel dieser noch jetzt erhaltenen, aber vielfach überarbeiteten Schrift ist de rustica im Sing. — *Hesiodus*, s. zu § 23. Er schrieb über den Ackerbau in den ἔργα καὶ ἡμέραι. — *doctus*, bei Cic. überhaupt jeder theoretisch Gebildete, speciell der Philosoph. Das Attribut ist hier gegen die Regel unmittelbar mit dem Eigennamen, ohne Hinzufügung von vir oder homo, verbunden, weil es gewissermassen die Stelle eines cognomen vertritt. Vgl. § 73 Solonis sapientis. — *ne verbum quidem*, ohne unum. S. zu § 10 anno.

de cultura agri scriberet. At Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante saeculis fuit, Laertam lenientem desiderium, quod capiebat e filio, colentem agrum et eum stercorem facit. Nec vero segetibus solum et pratis et vineis et arbustis res rusticae laetae sunt, sed hortis etiam et pomariis, tum pecudum pastu, apium examinibus, florum omnium varietate. Nec consitiones modo delectant, sed etiam insitiones, quibus nihil invenit agri cultura sollertius.

XVI. 55. Possum persequi permulta oblectamenta rerum rusticarum, sed ea ipsa, quae dixi, sentio fuisse longiora. Ignoscetis autem: nam et studio rerum rusticarum proventus sum et senectus est natura loquacior, ne ab omnibus eam vitis videar vindicare. Ergo in hac vita M. Curius, cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphavisset, consumpsit extremum tempus aetatis. Cuius quidem ego villam contemplans — abest enim non longe a me — admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. 56. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites cum attulissent, repudiati sunt. Non enim aurum habere praeclarum sibi videri dixit, sed iis, qui haberent aurum, imperare. Poteratne tantus animus efficere non iucundam senectutem? Sed

saeculis, s. zu § 24. Die chronologische Angabe kann nur für eine Hypothese gelten. — fuit, lebte. So steht esse, nicht vivere (am Leben sein) bei allgemeinen chronologischen Angaben des Zeitalters Jemandes. S. § 21. — lenientem — filio, der die Sehnsucht nach den S. zu lindern sucht. S. § 11 zu dividenti. — stercorem. In der Stelle, die Cic. vorschwebte, Hom. Od. XXIV, 226 τὸν δ' ὅλον πατέρ' εὐρεν εὐκτιμένην ἐν ἀλωφῇ λιστρῶντα (umgrabend) οὐτόν, ist von Düngen keine Rede. Dagegen wird das Düngen Hom. Od. XVII, 299 erwähnt. — segetibus, Saatzfeldern. — omnium, wie öfter = omnis generis. — facit. S. § 3 zu facimus admirantes. — quibus — sollertius, die sinnreichste Erfindung der Landwirthschaft. Vgl. § 59 mirari se — sollertiam eius, a quo essent illa dimensa.

Cap. XVI. Beispiele von Helden und Staatsmännern der guten alten Zeit, die sich mit dem Ackerbau bis in ihr spätestes Alter beschäftigten, indem derselbe nicht bloss wegen des Ertrages, sondern auch wegen der Freuden, die er gewährt, allen andern Beschäftigungen vorzuziehen ist.

§ 55. Possum, ich könnte noch. Praeteritio s. zu § 52. — persequi, anführen. Vgl. § 16 quae versibus

persecutus est Ennius. — rerum rust., des Landlebens. Diess die regelmässige Stellung eines vielsilbigen Adj., verbunden mit einem einsilbigen Subst. (besonders mit res). — ea ipsa quae dixi, schon das Gesagte. — fuisse, geworden ist. — et — et, s. § 1 zu maior est et —. — studio, Vorliebe. — proventus sum, habe mich fortreissen lassen. — ne — videar. S. § 52 zu ut — noscatis. Man beachte die Alliteration in vitis videar vindicare. — ergo, wegen der geschilderten Reize des Landlebens. — M. Curius, s. zu § 15. — Cuius quidem, und wenn ich sein —. — a me, von meinem Hause, s. § 3 zu apud quem. — vel — vel, mag man nun nennen — oder —. S. unten § 57 zu aut — aut.

§ 56. ad f. sedenti. Nach Plut. Cat. c. 2 finden sie ihn πρὸς ἐσχάρα καθήμενον ἐφ' ὄντα γογγυλίδας (Rüben). — iis, qui haberent. So in der Regel wird is, qui, nicht das Participium, gesetzt, wenn kein Substantiv dabei steht. S. § 34. — Poteratne — senectutem, war es möglich (denkbar), dass eine so erhabene Gesinnung nicht u. s. w. poteratne = num poterat. Dagegen s. § 31 zu videtisne. — Sed, nach der kurzen Degression über die Uneigennützigkeit des Curius abbrechend. S. zu § 32 u. § 26.

venio ad agricolas, ne a me ipso recedam. In agris erant tum senatores, id est senes, si quidem aranti L. Quinctio Cincinnato nuntiatum est eum dictatorem esse factum: cuius dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maelium regnum adpetentem occupatum interemit. A villa in senatum arcessebatur et Curius et ceteri senes, ex quo qui eos arcessebant viatores nominati sunt. Num igitur horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? Mea quidem sententia haud scio an nulla beator possit esse, neque solum officio, quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris, sed et delectatione, quam dixi, et saturitate copiaque rerum omnium, quae ad victum hominum, ad cultum etiam deorum pertinent, ut, quoniam haec quidam desiderant, in gratiam iam cum voluptate redeamus. Semper enim boni adsiduique domini referta cella vinaria, olearia, etiam penaria est villaque tota locuples est: abundat porco, haedo, agno, gallina, lacte, caseo, melle. Iam hortum ipsi agricolae succidiam alteram appellant. Conditiora facit haec supervacaneis etiam operis aucupium atque venatio. 57. Quid de pratorum viriditate aut arborum ordinibus aut vinearum oliveto-